PROJETO DE LEI Nº ___________/2024

“DENOMINA SERAFIM DE CAMPOS
O LOGRADOURO  PÚBLICO  QUE
MENCIONA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

Art. 1º. Fica denominado  SERAFIM DE CAMPOS a praça localizada na Avenida

Deputado Esmeraldo Tarquínio,  no Jardim nova República,  onde está localizada a

UBS Geraldo Cardoso Guedes.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 12 de Novembro de 2024

JUSTIFICATIVA

Serafim de Campos, nascido em 25 de Junho de 1941 em Candal, São Pedro do Sul,

Portugal.

Serafim de Campos foi um comerciante  e sócio da Panificadora Pães e Doces do

Jardim Nova República. Aos 12 anos de idade já tomava conta da oficina de ferreiro

em sua aldeia ainda em Portugal e aos 16 anos embarcou em um cruzeiro com sua avó

para a cidade de Santos, em São Paulo, no Brasil.

Em Santos trabalhou em diversos lugares, restaurantes, lojas de roupas e padarias,

alguns anos depois veio para a cidade de Cubatão e aqui formou sua primeira família

com um casal de filhos, Paulo e Ana Cristina.

Algum tempo depois veio para o que era o novo bairro de Cubatão, Jardim Nova

República, aqui inaugurou a Panificadora Pães e Doces e nela conheceu sua segunda

esposa, com ela formou sua segunda família tendo mais dois filhos, Saulo e Samuel, o

último com ele já tendo 68 anos.

Serafim faleceu no dia 21 de agosto de 2024 sempre será lembrado e amado por
muitos que o conheciam.

Para  homenagear  sua  memória  e  contribuição  à  comunidade,  propõe-se  a

denominação  de  uma praça  no  bairro  que ele  tanto  amava.  Esta  homenagem não

apenas  reconhece  a  trajetória  de  um  homem  que,  com  coragem  e  perseverança,

construiu uma vida digna e exemplar, mas também celebra a essência de tantos outros

imigrantes que, como ele, encontram em Cubatão um novo lar.

Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na aprovação deste Projeto de
Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 12 de Novembro de 2024

		2024-11-12T12:40:19-0300

		2024-11-12T12:44:37-0300